

## هیأت رئیسه یا رئیس مجلس حق ندارد از اعلام وصول لایحه بودجه خودداری کند



**سرویس سیاسی** – یک حقوق‌دان و عضو هیأت علمی دانشگاه معتقد است: در این‌نامه داخلی مجلس حکمی نداریم که هیأت رئیسه مجلس یا رئیس مجلس حق داشته باشد از اعلام وصول لایحه بودجه دولت خودداری کند.

حامد نیکونهاد با اشاره به تعویق بررسی لایحه بودجه توسط مجلس شورای اسلامی و امتناع هیأت رئیسه از اعلام وصول آن گفت: دولت همه‌ساله تکلیف دارد که لایحه بودجه سال آینده را تا ۱۵ آذر ماه به مجلس تقدیم کند تا فرآیند رسیدگی و تصویب در مجلس و بعد شورای نگهبان تا پایان سال طی شود.

عضو هیأت علمی دانشگاه قم اضافه کرد: اتفاقی که امسال افتاده و قضیه را متفاوت می‌کند، این است که برنامه هفتم توسعه در زمان تدوین بودجه در مجلس هنوز نهایی نشده بود و لذا بودجه بر اساس سیاست‌های کلی برنامه هفتم در دولت تهیه و ارسال شد.

وی ادامه داد: با توجه به اینکه سیاست‌های کلی برنامه در تابستان ابلاغ شد و دولت هم مشغول تهیه برنامه هفتم شد، باید یک نسبت زمانی بین تنظیم لایحه برنامه و تنظیم لایحه بودجه برقرار شود. از طرفی هم دولت باید لایحه بودجه را تا ۱۵ آذر تقدیم مجلس شود. اما امسال این اتفاق نادر رخ داد و دولت می‌باید هر دو راه زمان تقدیم مجلس کند، با کمبود زمان مواجه شد.

نیکونهاد افزود: در این حالت خاص، قانون حکم خاصی ندارد؛ اگر بخواهیم طبق آیین‌نامه داخلی مجلس عمل کنیم، لایحه برنامه باید سه ماهه اول سالی که برنامه قبلی به مجلس می‌رسد، ارائه شود؛ یعنی ابتدای سال ۱۴۰۱ اما سیاست‌های کلی برنامه تابستان سال ۱۴۰۱ آماده شد و دولت نمی‌توانسته لایحه برنامه را در موعد مقرر تقدیم مجلس کند.

عضو هیأت علمی دانشگاه قم یادآور شد: کار تنظیم لایحه بودجه توسط دولت باید از تابستان آغاز می‌شود و این اتفاق هم افتاد. اگر دولت هر چه دیرتر لایحه بودجه را به مجلس می‌داد، عملاً حق نمایندگان مجلس برای رسیدگی زیر پا گذاشته می‌شد و نمایندگان می‌توانستند به این موضوع اعتراض کنند. اما حالا با گذشت دو هفته از تقدیم لایه بودجه به هیأت رئیسه مجلس، باید کار رسیدگی به آن آغاز شود.

این حقوق‌دان تصریح کرد: در در این‌نامه داخلی مجلس حکمی نداریم که هیأت رئیسه مجلس یا رئیس مجلس حق داشته باشد از اعلام وصول لایحه بودجه خودداری کند. مجلس شورای اسلامی تکلیف دارد بررسی آن را در دستور کار قرار دهد و هم‌زمان لایحه برنامه هفتم کشور را هم از دولت مطالبه کند.

مجلس شورای اسلامی در حالی اعلام وصول لایحه بودجه ۱۴۰۲ را مشروط به ارائه لایحه برنامه هفتم کرده‌است، که دولت تحول در برنامه هفتم توسعه را در دستور کار دارد و تصویب بودجه سه دوازدهم پیام خوبی برای بازار و اقتصاد کشور ندارد.

محمدرضا پورابراهیمی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، سید محمدرضا میرتاج‌الدینی نائب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، محمدرضا رضایی کوچی رئیس کمیسیون عمران و اکثریت قریب به اتفاق و کلای ملت بر لزوم تصویب لایحه بودجه به‌صورت کامل قبل از آغاز سال ۱۴۰۲ تاکید دارند و معتقدند تصویب بودجه به صورت سه دوازدهم در شرایط اقتصادی موجود پیام خوبی برای بازار و اقتصاد کشور ندارد.

علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت در بیان دلایل حقوقی دولت درباره لوائح بودجه ۱۴۰۲ و برنامه هفتم با بیان اینکه بودجه ۱۴۰۲ منطبق بر سیاست‌های کلی برنامه هفتم تدوین شده است، افزود: پیش از این مجلس طرحی را در دست بررسی داشت که طبق آن می‌بایست بودجه به صورت چند مرحله‌ای به مجلس ارائه و از سوی نمایندگان محترم بررسی شود.

طی توافق و تعاملی که با مجلس داشتیم، بناشدد در چارچوب همین طرح مجلس، بودجه به‌صورت چند مرحله‌ای ارائه شود؛ به همین دلیل بودجه شرکت‌های دولتی زودتر به مجلس ارسال شد. از طرف دیگر، قانون دولت را مکلف کرده که تا ۱۵ تذر هر سال، لایحه بودجه سال آینده را به مجلس ارائه دهد. با توجه به نهایی نشدن طرح مجلس تا ۱۵ آذر ماه، تاخیر بیشتر در ارسال لایحه بودجه به مجلس، مشکلاتی را در پی داشت، لذا دولت دو هفته پیش لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ را به مجلس ارائه کرد.سخنگوی دولت با اشاره به این موضوع که اجرائی بدون تبعیض قانون در چنین مواردی راهگشااست، تاکید کرد: قانون اساسی دولت را مکلف به ارائه لایحه بودجه و مجلس را ملزم به بررسی آن کرده‌است. پس از ارائه بودجه به دولت، مبنای قانونی عدم وصول آن برای دولت روشن نیست، توزیع به‌موقع بودجه بین نمایندگان، فرصت بیشتری در اختیار ایشان قرار می‌دهد تا به بررسی بودجه بپردازند.وی در پاسخ به این سوال که چرا مجلس وصول و طرح بودجه ۱۴۰۲ را به ارائه لایحه برنامه هفتم متوقف کرده‌است، تصریح کرد: تدوین برنامه هفتم توسعه در مراحل نهایی است و به محض اتمام کار، به زودی به مجلس ارسال خواهد شد.

## نبی‌زاده مشاور متکی در خانه احزاب شد

**سرویس سیاسی** – مشاور رسانه‌ای رئیس خانه احزاب ایران گفت: منوچهر متکی سیدمهدی نبی‌زاده را به عنوان مشاور اجرایی خود منصوب کرد.

مهدی عرب صادق، مشاور رسانه‌ای خانه احزاب ایران گفت: منوچهر متکی، رئیس خانه احزاب ایران امروز طی حکمی سید مهدی نبی‌زاده را به عنوان مشاور اجرایی خانه احزاب منصوب کرد.

همچنین، نبی‌زاده معاونت وزیر امور خارجه و سفارت کبرای جمهوری اسلامی ایران در دهلی نورا در کارنامه خود دارد.

## تماس با اقتصادکیش ۴۴۴۲۴۹۹۹

بازار سرمایه

سیاسی

معسن هاشمی رفسنجانی :

# خلاء عقلانیت و میانه‌روی در نظام بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود

▪ **فرزند آیت الله هاشمی گفت: عقلانیت و میانه روی، مهمترین ویژگی شخصیتی مرحوم هاشمی بود که امروز خلا آن در حکمرانی و سیاست ورزی بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود، پرهیز از افراط و تندروری در مدیریت کشور، موجب کاهش هزینه‌ها، نارضایتی‌ها و افزایش کارآمدی می‌شود، حضور منتقدین را به عنوان فرصت تلقی کردن نه تهدید و برخورد با آنها، نشانه عقلانیت یک سیستم است که امروز به آن نیاز داریم.**



**عقلانیت و میانه‌روی، مهمترین ویژگی شخصیتی ایشان بود که امروز خلآن در حکمرانی و سیاست ورزی بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود. پرهیز از افراط و تندروری در مدیریت کشور، موجب کاهش هزینه‌ها، نارضایتی‌ها و افزایش کار آمدی می‌شود، حضور منتقدین را به عنوان فرصت تلقی کردن نه تهدید و برخورد با آنها، نشانه عقلانیت یک سیستم است که امروز به آن نیاز داریم.**

بیشتری دارد چرا که واقع‌گرای و عقل‌گرای بی‌اد در بیشتر افراد دیده می‌شود. عمدتاً عدم امید به آینده است. عدم امید

به آینده نوعی پلاکتلیفی ایجاد کرده و کم‌کم منجر به اعتراض و خشمی که از آن با عنوان اغتشاش نام برده می‌شود، شده‌است. در اصل عدم امید منجر به اعتراض و خشم شده‌است. آیت‌الله هاشمی رفسنجانی خودشان از افرادی بودند که از همه دیرتر ناامید می‌شدند و از همه زودتر امیدوار بودند، در کنار حل مشکلات جوانان مانند اشتغال، مسکن و ازدواج که باید به آنها اهتمام بورزیم، باید مجدداً امید را در آنها زنده کنیم و این کاری بود که معمولاً آیت‌الله هاشمی رفسنجانی در بحران‌ها انجام می‌داد. به ویژه بحرانی که بیشتر طیف جوان و نوجوان جامعه را دربر گرفته و اگر این امید در دل آنها زنده نشود، باعث می‌شود که به اعتلای کشور هم بر نوازند و نقش خودشان را در توسعه کشور به سمت پیاوردن و در نتیجه جذب کسانی که به فکر براندازی حکومت اسلامی هستند، نمی‌شوند.

هاشمی تصریح کرد: اگر بخواهیم منصفانه به موضوع نگاه کنیم باید بگوییم که ایشان از دهه‌های قبل وضعیت امروز جامعه را، در مورد چالش سیاست خارجی و تخصص با آمریکا، پرونده هسته‌ای و در مورد انسداد سیاسی و یاس اکثریت مردم نسبت به تغییر از طریق صندوق‌های رای پیش‌بینی کرده بود. ایشان راهکارها را هم ارائه داده بودند. در مورد سیاست خارجی بر تنش زدایی با قدرت‌های بین‌المللی و وحدت با کشورهای جهان اسلام بخصوص کشورهای عربی همسایه تاکید داشتند و در مورد انسداد سیاسی، ایجاد تنوع واقعی و نه تزینی و مصنوعی در انتخابات، حضور همه سلاطین در چارچوب نظام و قانون اساسی در مرحله اول و سپس اجازه دادن به دولت‌ها و مجلس‌ها که شعارها و برنامه‌هایشان را عملی کنند تا مردم نسبت به تاثیر صندوق رای در اعمال سلاطین و نظراتشان در حکمرانی مایوس نشوند، اصرار داشتند.

این فعال سیاسی در پاسخ به این سوال که با توجه به وضعیت موجود مرحوم هاشمی چه راهکارهایی برای برون رفت از شرایط موجود داشت، گفت: نسل جدید واقع‌گراتر از نسل‌های گذشته‌است. لذا دیگر نمی‌شود به امیدهای کاذب و فعال‌نمایی یا پیشرفت‌نمایی با توجه به دست‌رسی که نسل جوان به اینترنت دارند و از پیشرفت کشورهای دیگر مطلع است، آنها را قانع کرد.

وی افزود: اتفاقاتی که اخیراً در ۱۵ سال گذشته رخ داده و بعد از تحریم‌ها اقتصاد کشور را هدف گرفته و اثر گذاری هم داشته‌است، این است که نمی‌توانیم با حاکمیتی صدرصد ایدئولوژیک با فقط با استفاده از روش حاکمیتی آنها را جذب کنیم. ما باید از این روش پرهیز کنیم و بیشتر به سمت تخصص و واقع‌گرایی برویم و عقل‌هم در این بعد اهمیت

سعیدی نماینده مردم چابهار در مجلس :

## ورشکستگان سیاسی دنبال راه دیگری برای ابراز وجود باشند

مجلس ششورای اسلامی در رابطه با اظهارات اخیر محمدجواد لاریجانی نسبت به مسجد مکی گفت: این نوع حرف‌ها و اظهارنظر‌ها آن هم در خصوص یک مسجد و به کار بردن چنین بیانی محکوم است. اولاً این احساس خودبیابم‌پنداری افراد و اینکه طرف‌مقابل را منافی فرض کنند، مشخص نیست که بر چه مبنایی است، این نوع صحبت‌ها را با نگاهی کاربره‌ی نسبت به مساله وحدت بین سنی و شیعه دارند، مقایسه‌کنید و مشخص است که این حرف‌ها بسیار بسیار نابخردانه بوده و محکوم است.

وی ادامه داد: در شرایطی که کشور و مخصوصاً این استان دچار یک سری التهایی است، انتظار می‌رود که همه افراد به آرامش این فضا کمک کنند چراکه مهم‌ترین موضوع ما ایجاد امنیت مبتنی بر احترام به مردم است که در بستر آن امنیت، توسعه اقتصادی شکل گیرد. خوب در چنین شرایطی اگر نمی‌توانند آرامش بخش باشند، حداقل التهاب ایجاد نکنند. سعیدی همچنین عنوان کرد: من خطاب به ایشان که از نظر بنده یک ورشکسته سیاسی است می‌گویم که اگر بنسای ابراز وجود دارند، دنبال

# صنایع چوب کلیه سفارشات کلاچ کیش

تلفن: ۷۷۹۸۲۵۲

سه شنبه ۲۰ دی ۱۴۰۱ ، ۱۷ جمادی الثانی ۱۴۴۴ ، ۱۰ ژانویه ۲۰۲۳ ، شماره ۴۱۲۸ ، صفحه ۷

اخبار ویژه ...

مرامش نبود

سردار نقدی گفت: در سال ۱۸۸ افرادی آمدند و گفتند باید انتخابات باطل شود که آن‌ها آدم‌هایی شناخته شده از جنس انقلاب بودند که به آنان رای داده بودند، اما رهبری پشت سر رای مردم ایستاد و فرمود نه رای مردم همان است و اگر اعتراضی است در کمیسیون‌ها بررسی شود و این گونه رای مردم صیانت شد. معاون هماهنگ‌کننده سپاه افروز: در انتخابات بعدی، کسی که مرام و مشی‌اش این نبود که فرمایشات رهبری را اجرا کند یا اختلاف کمی رئیس‌جمهور شد اما از صندوق‌ها صیانت شد و ما ششست سال او را تحمل کردیم. نقدی تصریح کرد: حالا به این نظام می‌گویند دیکتاتور. جمهوری اسلامی با تمام ششون مردم خود اداره می‌شود اما می‌گویند دیکتاتور. به نظامی که به این شکل تحمل دارد و بساری منتقدان خود فضا فراهم می‌کند تا حرف‌های خود را بزنند، می‌گویند دیکتاتور.

**اغتشاشات را اعتراض بخواند**

سید احمد خاتمی، عضو ششورای عالی حوزه های علمیه با اشاره به حوادث سه ماه اخیر گفت: اینها اعتراض نبود، بلکه اغتشاش بود زیرا طبق قانون اساسی، اعتراض در کشور ما آزاد است؛ اما این‌ها به بهانه اعتراض اغتشاش کردند و هر که ایسن اغتشاشات را اعتراض بخواند، اغتشاش دیگری است.

**کی باز می‌گردد؟**

ابراهیم رضایی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در خصوص آخرین وضعیت اینترنت گفت: با توجه به اینکه مردم از ما پیگیری می‌کنند، این موضوع را دنبال کردیم و آخرین حرفی که به ما زده شد این بود که با دستور شورای امنیت کشور، این محدودیت‌ها روی اینترنت اعمال شده‌است و بعد از آرام شدن فضای کشور کامل، اینترنت به شرایط سابق برمی‌گردد.

**«جوسازی» رسانه‌ها**

انسبه خزرعلی، معاون امور زنان و خانواده لغو عضویت ایران در کمیسیون بین‌المللی مقام زن را غیر قانونی و خارج از رویه معمول دانست و خاطر نشان کرد: ایران کمتر از ۹ ماه پیش به عضویت کمیسیون مقام زن با رای کبری درآمد. این مطلب با ۴۳ رای از ۵۴ رای اعضا صورت گرفت.

متأسفانه الان با جوسازی‌ها و حرکت های رسانه ای و ایجاد نوعی رویه غلط که در سازمان ملل معمول نبوده، برخی کشورها نسبت به لغو عضویت ایران از این کمیسیون اقدام کردند. در حالی که مشابه این موارد و ای اعتراضات در کشورهای دیگر حتی خیلی بیشتر وجود داشته اما هیچ کج چنین پیشنهادی داده نشده بود.

**درباره جواد لاریجانی**

سعیدی، نماینده مجلس به اظهارات لاریجانی واکنش نشان داد و گفت: با توجه به سسولایی که آقای لاریجانی داشته و همچنین روابطش با سفارتخانه‌های خارجی، امیدوارم او در دام استعمار پیر، کشور انگلیس نیفتد و آن تعبیری که آقا دارند رایج به سنی آمریکا و شیعه انگلیسی، شامل حال آقای لاریجانی نشود. محمدجواد لاریجانی در مصاحبه ای با اشاره به اتفاقات سیستان و بلوچستان گفتند: «مولوی عبدالحمید به‌طور کلی فاقد حیثیت علمی است و مدام به تسمات تحریکات اجنبی و فرقه‌های مختلف دامن می‌زند و مسجد مکی کاملاً مصداق مسجد ضرار است، یعنی مسجد نیست و آن‌جا دقیقاً محل توطئه است.»

**ویدیویی از احمدی‌نژاد**

در پی انتشار فیلم و متنی از سخنان محمود احمدی‌نژاد، روابط عمومی دفتر احمدی نژاد اعلام کرد: فیلم مورد اشاره و گزارش رسانه‌ها مربوط به پیامی ویدیویی است که به تاریخ ۲۸ مهر ماه ۱۴۰۰ و در پی برخی معضلات و مسائل در خوزستان در پایگاه‌های اطلاع‌رسانی منتسب به ایشان رسماً منتشر شده است و هیچ گونه ارتباطی با وقایع اخیر ندارد و انتشار دوباره آن به عنوان فیلم جدید و با موضوع گیری ایشان پیرامون وقایع اخیر، عاری از صحت و خلاف واقع است . ایشان در چند ماه اخیر، گفتگو، مصاحبه و با پیامی نداشته‌اند.

**ما محدود نکرديم**

علی نیکزاد نایب رئیس مجلس به موضوع محدودیت اینترنت اشاره کرد و گفت: نخست بنده تذکری بدهم. از ما می‌پرستند چرا اینترنت را محدود کردید و ما در پاسخ به آن‌ها می‌گوییم که ما اینترنت را محدود نکردیم، بلکه اغتشاشگران اینترنت را محدود کردند.

حاکمیت که ابتدا با محدود کردن اینترنت مشکلی نداشت بلکه برخی اغتشاشگر بودند که با استفاده ناصحیح از این نرم‌افزارها باعث شدند که حاکمیت آن‌ها را محدود کند.

**فقط کارت زرد می‌دهد**

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی درباره چرایی ناکارآمدی مجلس یازدهم گفت: با اوضاعی که امروز شاهدش هستیم، کاملاً مشخص است که یک‌دستی به معنای ادغام شدن قوا در همدگر یا جمعیت قوا در کنار همدیگر جواب نمی‌دهد. مشکلات کشور نه تنها روی زمین مانده بلکه تشدید هم شده است. وی افزود: دولت ترک فعل‌های بسیاری دارد، اما مجلس وظیفه نظارتی خودش را تنها با دادن چند کارت زرد به وزرا ایفا می‌کند.

در بودجه سال ۱۴۰۱ ظلم بزرگی به مردم شد، مجلس باید این لایحه بودجه را برمی‌گرداند و نمی‌گذاشت دولت حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را با آن عجله به اجرا درآورد، چون دربارہ این موضوع دولت فقط خودش را دید و هیچ فکری به حال مردم نکرد.

**بازداشت یک ایرانی**

پلیس آلمان و دادستان‌ها در بیانیه‌ای مدعی شدند، مردی ۳۲ساله در ایالت غربی نوردراین-وستفالن به اتهام تدارک «حمله با انگیزه اسلام‌گرایانه» بازداشت شده است. به گزارش دوپچه وله، این مرد که ادعا شده ایرانی است، مفلون به تدارک اقدام جدی خشونت‌آمیز است که دولت را با تهیه ساینده (سایانور) و رایسین برای ارتکاب حمله با انگیزه مذکور به خطر می‌اندازد.» رایسین یک سلاح بیولوژیکی بسیار سمی است.

طبق بیانیه مطبوعاتی منتشره از سوی پلیس مونستر، پلیس کلینگهاوزن و دفتر دادستانی دوسلدورف، محل سکونت وی در جستجوی مواد سمی مورد بازرسی قرار گرفت. دور تادور خانه این مفلون هم محاصره شد و پلیس و نیروهای امدادی در آنجا مستقر شدند.

**جوجه گنسی نداشتہ‌ایم**

«ساداتی‌نژاد» در جلسه قرارگاه امنیت غلابی، در واکنش به شایعه معدوم سازی ۱۵ میلیون قطعه جوجه یک روزه گفت: هیچ‌گونه جوجه‌کشی و معدوم‌سازی در چند وقت گذشته نداشته‌ایم.

**پس گرفتند**

معاون پارلمانی رئیس‌جمهور با اعلام اینکه بیشتر نمایندگان امضاهای استیضاح خود را پس گرفته‌اند، گفت: نمایندگان که دنبال تجهیز بیمارستان‌ها و مراکز درمانی و تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام حوزه بهداشت هستند که دولت تا جای ممکن در سفرهای استانی اعتبارات لازم را برای آن اختصاص داده است، «سیدمحمد حسینی»

، درباره گمانه‌زنی رسانه‌ها درباره استیضاح وزرا در مجلس گفت: استیضاح در همه دولت‌ها و مجالس امری طبیعی است. تمام تلاش بر این بوده که اگر برشش، ابهاماتی و ایرادی نسبت به دستگاه و فرد وجود دارد آن را به وزارت مربوطه انتقال داده تا در رفع و اصلاح آن اقدام شود.

کلیه سفارشات

MDF، چوبی

دکوراسیون غرفه و منزل